ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORMAÇO

AV. WILLIBALDO KOENIG, 864 – FONE 0800 554 3275 - MORMAÇO /RS - CEP 99315-000
www.mormaco.rs.gov.br – e-mail: gabinete@mormaco.rs.gov.br

TERMO DE FORMALIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2025

PROCESSO Nº 025/2025

CONTRATANTE: Município de Mormaço/RS.

OBJETO: Prestação de serviços hidrogeológicos para locação de um poço tubular profundo

no município de Mormaço.

EMPRESA CONTRATADA: MB Geologia e Meio Ambiente, CNPJ 26.558.616/0001-76.

VALOR TOTAL: R$ 4.900,00.

FUNDAMENTO LEGAL: A contratação está fundamentada na Lei Federal nº 14.133/2021,

artigo 75, inciso II, que permite a dispensa de licitação para aquisição de serviços de

pequeno valor, garantindo maior eficiência e celeridade na administração pública.

JUSTIFICATIVA: A locação do poço tubular profundo é essencial para garantir o

abastecimento hídrico adequado no município, contribuindo para o desenvolvimento local

e cumprimento de convênios estaduais referentes à perfuração de poços tubulares. A

escolha da empresa contratada baseia-se na sua qualificação técnica e capacidade de

execução do serviço dentro do prazo estipulado.

Mormaço, 10 de fevereiro de 2025.

Alexandre Antônio Vieira

Prefeito Municipal

http://www.mormaco.rs.gov.br/